vel orandum. Hanc veritatem quaz testor hoc zelo loquor suplico psuasam habeo te me impulsore aut suasore aut conscio/tales scedulas nullo modo factas fuisse. Ad dum enim deo miserante sic desipio vt imitari velim tam publice/militem gloriosum illū Thrafonem comicum/pdicantē lan/ des suas tanq̄ adulator et biraldus sui p̄suis. et velut cuculus qui non nisi se cantat. Et quanq̄ valde imparsum aplo. vsurpam humili fiducia verbum suum in hac pte. nō indigemus litteris cōmendatiōis apud vos. **S**ec nec plapsus sum in illō ab Esopi fabulis sumptum impropertū. **O**mnes accurrere ranc. mons parturiet magn⁹ nascetur ridiculus mus. **H**ec ex incidēti. Nunc ad rem redeo vbi de ipa consideratione lilior agrī particularius loquēdū est. Et primitus cōsiderandum occurrit q̄ habet hoc p̄riū scripture diuine insignis ybertas. vt verba ei⁹ singula mysteria sint q̄stuncunq̄ videantur humilia. Res insuper loquuntur in ea et docent mores et virtutes. docent charitatem tropologice seu moraliter. docēt fidem allegorice. docent spem angogice. Ita est scriptura sacra lingua vna et mlti plex. breuis et latissima quē admodum et a diuino Bartholomeo allegat hierarcha Dion. et velut speculum cōcauum. in quo varie relucēt facies. Et rursum manna in quo sapor omnis recondit⁹ inuenitur. **P**ropterea non puum existimandū esse putauit inclitus rex noster. q̄ mittit nos xp̄us ad considerandum lilia agrī quomō crescunt. p̄sertim qz sumebat in signe suū ex lilijis more arauoz suoz. istar etiam veterum illoz quoz meminit phō in politicis. qui ornatū sumebant ex lilijis fm victorias. Est itaq̄ natura nobis insitum vt q̄ sunt familiaria et nobis insignia ea tum libentius tum frequētius cōsideremus. et ad hoz inspectiōem facilior ē animi nostri formatio. Lilioz igitur consideratio generabat in rege nostro doctrinam multiplicem. qua nutrietur ad fidem spem et charitatem ceterasq̄ virtutes. **A**d fidem quidem. dum inuisibilia dei p̄ ea que facta sunt in lilijis pulcerremis intellecta insperat ex numero pondere et mēsurā. ex specie mō et ordine. **N**ā si pulcra. si decora. si speciosa sunt lilia. sicut et valde pulcra sunt q̄sto pulcior speciosior et mirabilior est ille qui fecit ea. **A**d sp̄ deinceps assurrexit:

dum cōsiderauit ea crescere que nō laborāt neq̄ nent et que diuina prudentia sic vestit vt Salomon in omni gloria sua nō fuerit opertus sicut vnū ex istis. **S**i ergo putar/guit xp̄us fenum agrī qd̄ hodie est et cras i clibanū mittitur deus sic vestit: q̄sto pluz est homo modice fidei. vt de diuina puidētia non diffidat. sed iacet curam suam et cogitatū in dño et ip̄e euz enutriet. **A**d charitatem deniq̄ accensus est rex noster dum cōsiderādo p̄spexit q̄ pacto de⁹ vsq̄ ad oblectationes varias dilexerit hoīem. et p̄pter eum etiam liliū ne dicam tot res mire pulcritudinis decoris et virtutis formauerit. nec p̄pter vnum hominem ista minus fecit quia euz multis fecit. put est deductio apd̄ Hugonem in suo de arra sponse. **Q**uid autem si ternariū lilioz in suo scuto regio et diuino rex noster ad mores reterequere considerando volebat. **V**idebat enī qualiter lilioz fulgurat color aureus in campo azurro velut in ethere purissimo et serenissimo. **E**t nonne poterat p̄ ternariū hoc liliorum/considerate. vl̄ tres virtutes p̄noiatas. fidem spem charitatem in anīa iusti cēlica. aureo fulgore micantes. vel ipam attēdebat a qua originant. beatissimam trinitatem. in quo/velut intellectuali scuto triangulari p̄ circūincessionez cōphendenter positam. vel tres anime vires speculabat. concupiscibilem irascibilez rationale. **A**ut si iustius est accipere tres partes imagines memoriam. intelligentiam. et voluntatem. **A**ut deniq̄ appropriatius regie maiestati tria lilia in scuto tres status in suo regno cōsiderare fas habuit idem rex noster. statum dico militantiū. statum cōsulentū. statum laborantiū. **N**i siquidem status et si in omni policia reperiri habeant vel medio criter instituta. vsurpat tamen sibi regnum francie colorem ethereum ob singularem religionis cultum. **C**olorez vero aureū triplici illi statui contulit excellentia meritozuz in vtroq̄. **N**am vbi queso viguit vsq̄ terrarum vel in militibus strennuitas potentior. vel in cōsulibz et clericis sapientia diuini. vel in laborantibus et subditis obedientia p̄pensior. **I**ta vt nihil errauerit q̄ regnum francie dixerit in orbe positum esse/velut hortū et agrum quenddm voluptat⁹ amenissimū. ethereo splendore nitentem. fecūdum quoq̄ lilijis hoc est populis / aurea dignitate fulgentibz. quē hortū irigat

Homilium factus in die

fons ille purissimus et fluvius niveis argenteus undis. universitas piscium. in quatuor facultatum flumina conditus. quibus irrigat omnis terra. **A**gnoscat ut opinor doctissimi et sapientes quod late patet in consideratione nempe rex noster habuit et in inspectione priorum insigniorum et dum rememorabat ex his verbis christi que dicuntur. **C**onsiderate etc. **E**t potuit quidem amplius ex consideratione liliorum et eorum crescendi modo/aniaduenter pius rex nisi tria esse necessaria ad debitum populi totius augmentum/tanquam ad clementiam vivendum liliorum. Nam si non est homo lilius non dixerit propheta. **I**ustus germinabit sicut lilius. **D**ec tria sunt que lilia ut crescant exigunt. **R**os. Ros superne benedictionis. **H**umor. Humor terrene sustentationis. **C**lausura. Clausura iuste preceptionis. **A**bsque rore enim et ethere libero/floccida sunt lilia et decoloria. sic absque divina gratia que est pluvia voluntaria quam segregat deus hereditati sue et absque superno afflatu vel aspectu populus omnis interiorum corabescit. Porro arescit lilia si deficit humor bonus in radice. et populus non subsistit sed arescit si sibi deficit sustentatio in corpore. **D**emum lilia si non claudantur sepius aut muris/depascuntur et conculantur ea omnes bestie agri. et populi si non iustis legibus et obedientie muro concludantur ipsi celeriter hostibus inuasi depereunt. siue hostes intelligas spirituales que sunt mundus caro demonia. siue materiales et visibiles qui sunt ipsi homines submissis. nam nullum est animal maliter magis inimicum. **D**ec consideraisti rex gloriosissime et vivendum liliorum agricola egregie Ludovice. **C**onsiderasti inquam ut nosces quomodo lilia rationabilia/agri tui regni/crescerent dum vivebas in carne et nunc (ut pius nobis credere est) tuis interuentibus considerare non cessas dum regnas in ethere. **C**onsiderasti nempe ut eis non deesset ros et aspectus celi liber. dum in eis sancte religionis cultum profueras. **C**onsiderasti ut non deficeret humor in corpore velut in terra fixa radice dum eos temporaliter sustentasti. **C**onsiderasti postremo ne dissiparetur maceria vel clausura iuste preceptionis dum congruis legibus atque iudiciis/eos communiuisti. ita ut fuerint populi tui instar liliorum irrigati deorsum/irrigati deorsum et preceptis quibus versa. **E**t poteram doctissimi et sapientes viri/poteram ista latius deducere ex eiusdem regis celebri chronica si vacaret. et non essetis onerandi notissimis. nam quis ne-

sciat eum fuisse in cultu religionis catholice conservando christianissimum? Quin et hereticorum extirpator fuit vehemens. et bis feruentissimo zelo successus/impios infideles barbaros persecutus est. et ad augmentum divini cultus/multa monasteria construxit plima repavit. **E**terum negari non potest eum de corporali sustentatione subditorum curiosum fuisse/ quoniam ipsis etiam pauperibus inopibus et egenis intra et extra regnum suum/ tanta pietatis affectione et sollicitudine providebat eos personaliter mira pius humilitate visitans pascens et fovens. **Q**uid amplius dicam de clausura liliorum suorum per iustam legum preceptionem? **I**pe enim legibus bene conditis. circumcirca populum suum/ providens ne frangerentur ab eis quodam insuper addidit ut de prohibitione duellorum et punitione blasphemantium et forsitan plures adiunxisset si non dicitur sibi consideratio sua/multitudine consulum legum et statutorum non tam pretere gerere quam aliquam subvertere gentem cui servanda mandata. **E**xemplum in proposito **A**ceruus lapidum aut sepes spinarum pretergunt et circumdant lilia. **Q**uod si iusto amplius excreverint spiritus ne vel lapides. lacerant lilia. aut ab aeris libero haustu prohibent. **N**on secus est de multitudinem traditionum humanarum. notari ex coactione. **A**d hoc spectat illud **D**at. xv **I**rritum fecistis mandatum dei propter traditiones vestras etc. **T**alibus modis studuit optimus et solertissimus agricola noster regius beatus Ludovicus considerare lilia agri. id est populos regni quomodo crescerent dum haberent rorem supernum. humorem terrenum. et septum munitissimum. **P**rimum de benedictione celi. secundum de benedictione terre: tertium de institutione discipline. **V**ellemus ita considerare omnes. lilia agri nostri quomodo crescerent. nemo quippe est qui non agrum habeat cure sue commissum. de quo sapiens admonet nos **P**roverbia. xlii. **D**iligenter autem exerce agrum tuum. alioquin audi ab eo ibidem quod mali subsecuturi sit. **P**er agrum viri pigri transiit. et ecce totum replerunt vitice. opere ruerunt faciem eius spine. et maceria lapidum destructa erat. **F**rustra querent ergo in agro tali lilia crescenda. ubi deest solers consideratio et divina ignorantia ea non consideras que premiisimus. **N**am propter abundantiam noxam humoris totum replent vitice mordacitatis et curat luxurie propter effectum non sereni roris operiunt faciem eius spine. **E**t quia maceria lapidum destructa est per indisciplinam dissolutionem conculant totam saturationem et germina viticia